[image: Описание: Описание: D:\Мои документы\Desktop\vologodskiy_2.gif]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от							                   	                             №
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 22.11.2022 № 69 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Вологодского муниципального округа Вологодской области»

В соответствии с Федеральными законами от 15.05.2024 № 99-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов Вологодского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 22.11.2022 № 69 (в редакции решений Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 28.03.2023 № 217, от 24.10.2023 № 343) (далее – Положение), следующие изменения:
1.1.  пункт 3.2. Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Представительного Собрания по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации».
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня
его принятия.

	Председатель
Представительного Собрания
Вологодского  муниципального округа
	Глава
Вологодского муниципального округа

_____________________/Л.Н. Черняев

______________________/И.А. Быков

Пояснительная записка

к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 22.11.2022 № 69 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Вологодского муниципального округа Вологодской области»

 	Проект разработан в соответствии с Федеральными законами
от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа.
Данный проект предлагает внести изменения в Положение о старостах сельских населенных пунктов Вологодского муниципального округа Вологодской области в целях приведения в соответствие с положениями Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, предусматривается, что полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно в связи с приобретением статуса иностранного агента.
Проект решения внесен прокурором Вологодского района в качестве правотворческой инициативы (письмо от 23.06.2024 № 07-31-2024).

Финансово-экономическое обоснование

Принятие предлагаемого к рассмотрению проекта не потребует дополнительных финансовых средств из бюджета Вологодского муниципального округа.
[bookmark: _GoBack]
image1.png